[image: ]

	[image: ]

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ДОНЕЦКА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ШКОЛА № 83 ИМЕНИ Г.И. БАЛАНОВА ГОРОДА ДОНЕЦКА»

ПРИКАЗ

19.07.2023                                                                                                        № 77

О создании школьного
спортивного клуба

Во исполнение писем управления образования администрации города Донецка от 13.10.2022 №56/01-11исх. «О создании школьных спортивных клубов, медиацентров, музеев, театров, хоров», Министерства образования и науки ДНР от 04.10.2022 №5345 /06.1-1-28 «О создании школьных спортивных клубов», согласно Протоколу рабочего совещания с начальниками управлений городов и районов ДНР и руководителями общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству образования и науки ДНР №39 от 11.10.2022г, с целью реализации федеральных государственных образовательных стандартов в Донецкой Народной Республике по реформированию учебного процесса в образовательных организациях и организации внеурочной деятельности обучающихся ДНР, а также  с целью привлечения обучающихся к регулярным занятиям физкультурой и спортом, популяризации активного здорового образа жизни, содействия развитию школьного спорта и дальнейшего развития физической культуры и спорта,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе МБОУ «Школа №83 им. Г.И.Баланова  г. Донецка» структурное подразделение – школьный спортивны клуб «Надежда» (далее ШСК «Надежда»).
2. Утвердить рабочую группу(Приложение 1).
2.1. Организовать и провести разъяснительную работу среди обучающихся, учителей и родителей о необходимости  создания школьного спортивного клуба, его целях и задачах.
2.2. Утвердить положение о школьном спортивном клубе на основании методических рекомендаций и примерного положения о школьном спортивном клубе.(Приложение 2)
2.3. Утвердить состав Совета школьного спортивного клуба
(Приложение 3).
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                    Л. П. Бушуева

Исполнитель:
Клевцова О.А.
79494406229     																				Разослано:
									в дело-1
									в папке-1

Ознакомлены:
Клевцова О.А
Яценко В.В.
Бушуев И.Н.
Полуих Ю.С.

Приложение 1
К приказу 19.07.2023 №77

Рабочая группа ШСК «НАДЕЖДА»
1. Координатор ШСК «Надежда» - зам. директора по ВР  Клевцова О.А.
2. Руководитель ШСК «Надежда» - учитель физической культуры Яценко В.В.
3. Зам. руководителя ШСК «Надежда» - учитель физической культуры Бушуев И.Н.
4. Координатор самоуправления МБОУ «Школа № 83 им. Г.И.Баланова г. Донецка» - педагог - организатор Полуих Ю.С.
5. Классные руководители 1-11 классов.

Приложение 2
К приказу 19.07.2023 №77

1. Общие положения
1.1. Школьный спортивный клуб «НАДЕЖДА» (далее по тексту - Клуб) является структурным подразделением МБОУ «Школа №83 им. Г.И.Баланова  города Донецка» (далее по тексту - Школа).
1.2. Целью Клуба является привлечение обучающихся Школы к систематическим занятиям физической культурой и спортом, развитие в Школе традиционных и наиболее популярных видов спорта, пропаганда здорового образа жизни.
1.3. Деятельность Клуба курирует заместитель директора Школы по учебно-воспитательной работе.
1.4. Клуб осуществляет свою деятельность во взаимодействии со всеми подразделениями Школы.
1.5. В своей деятельности Клуб руководствуется Конституцией РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Письмом Министерства образования и науки РФ и Министерства спорта, туризма и молодежной политики РФ от 10.08.2011 г. № МД-1077/19, НП-02-07/4568 «О методических рекомендациях по созданию и организации деятельности школьных спортивных клубов», Приказом Минпросвещения России от 23.03.2020 № 117 «Об утверждении порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов», законами и иными нормативными правовыми актами г. Москвы, а также настоящим Положением.
1.6. Структура и штат Клуба утверждаются директором Школы.
1.7. Настоящее положение о Клубе (далее по тексту - Положение) вступает в силу с момента его утверждения директором Школы.
1.8.Для реализации целей, задач и функций деятельности Клуб взаимодействует с образовательными организациями, учреждениями физической культуры и спорта, общественными организациями.

2. Задачи клуба
2.1. Задачами деятельности Клуба являются:
2.1.1. Разработка предложений по развитию физической культуры и спорта в Школе в рамках учебной и внеурочной деятельности.
2.1.2. Вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению здоровья.
2.1.3. Организация физкультурно-спортивной работы Школе во внеурочное время.
2.1.4. Активизация физкультурно-спортивной работы и участие всех обучающихся и иных участников образовательного процесса в спортивной жизни Клуба.
2.1.5. Укрепление здоровья и физическое совершенствование участников образовательного процесса на основе систематически организованных массовых спортивно-оздоровительных мероприятий.
2.1.6. Закрепление и совершенствование умений и навыков обучающихся, полученных на занятиях физической культуры, формирование жизненно необходимых физических качеств.
2.1.7. Воспитание у обучающихся общественной активности и трудолюбия, самодеятельности и организаторских способностей.
2.1.8. Привлечение к спортивно-массовой работе в Клубе известных спортсменов, ветеранов спорта, родителей обучающихся.
2.1.9. Профилактика таких асоциальных проявлений в подростковой среде как наркомания, курение, алкоголизм, выработка потребности в здоровом образе жизни.
2.1.10. Участие в мероприятиях, организуемых Школой.
2.1.11. Повышение рейтинга Школы.

3. Функции клуба
3.1. Клуб в своей деятельности выполняет следующие функции:
3.1.1. Организовывает постоянно действующие спортивные секции и кружки, охватывающие обучающихся всех возрастных групп.
3.1.2. Организовывает и проводит физкультурно-оздоровительные и спортивно-массовые мероприятия.
3.1.3. Формирует команды по видам спорта и обеспечивает их участие в соревнованиях различного уровня (внутришкольных, межрайонных, городских, всероссийских, международных).
3.1.4. Организовывает участие в соревнованиях и мероприятиях, проводимых Департаментом образования и науки города Москвы.
3.1.5. Пропагандирует в Школе основные идеи физической культуры, спорта, здорового образа жизни.
3.1.6. Создает условия для подготовки членов Клуба к выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО.
3.1.7. Поощряет обучающихся, добившихся высоких показателей в физкультурно-спортивной работе.
3.1.8. Проводит физкультурные праздники, показательные выступления ведущих спортсменов Клуба, а также приглашенных гостей.
3.1.9. Расширяет и укрепляет материально-спортивную базу Клуба (оборудование спортивных сооружений и уход за ними, ремонт и изготовление простейшего спортивного инвентаря).

4. Структура клуба
4.1. Управление Клубом осуществляется его руководителем, назначаемый директором Школы.
4.2. Руководитель Клуба осуществляет взаимодействие с администрацией Школы, органами местного самоуправления, спортивными организациями и учреждениями и Клубами других образовательных организаций.
4.3. Формами самоуправления в Клубе является совет Клуба (далее по тексту - Совет), состоящий из представителей обучающихся, педагогического коллектива и\или представителей социальных партнеров Клуба.
4.4. Совет состоит из шести (6) человек, назначаемых руководителем Клуба.
4.5. Совет имеет право:
· принимать обучающихся в состав Клуба и исключать из него;
· представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов для поощрения и награждения руководством Школы;
· принимать решение о наименовании Клуба, утверждать символику Клуба;
· утверждать план работы на год, отвечать за выполнение плана работы, заслушивать отчеты членов Клуба о выполнении поставленных задач;
· обеспечивать систематическое информирование обучающихся и родителей (законных представителей) о деятельности Клуба;
· обобщать накопленный опыт работы и обеспечивать развитие направлений деятельности Клуба.
4.6. Решения совета клуба правомочны, если на заседании присутствуют не менее 2/3 от общего числа членов Совета.
4.7. Решения принимаются на заседаниях Совета простым большинством голосов от общего числа присутствующих членов.
4.8. Заседания совета клуба проводятся не реже одного раза в год и оформляются протоколом.
4.9. Непосредственное руководство работой в Клубе осуществляет:
в группах - физкультурные организаторы (физорги), избираемые сроком на один год; в командах - капитаны, избираемые сроком на один год.
4.10. Клуб может иметь собственное название, эмблему (приложение), наградную атрибутику, спортивную форму.

5. Имущественное и финансовое обеспечение деятельности клуба
5.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации финансирование деятельности Клуба обеспечивает Школа.
5.2. Руководство Клуба по согласованию с администрацией Школы определяют штаты и размеры должностных окладов руководителя Клуба и штатных работников Клуба на основе существующих законодательных актов с учетом объема, характера и специфики их работы.
5.3. Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью Клуба осуществляет ревизионная комиссия. В ее состав не могут входить члены Совета. Для исполнения контрольных функций ревизионная комиссия может формировать временные рабочие группы с привлечением специалистов, пользоваться документами Клуба, а также запрашивать письменные объяснения и отчеты руководителей и должностных лиц для выявления нарушений. Состав временных рабочих групп и продолжительность их работы утверждается на заседании ревизионной комиссии.

6. Права и обязанности членов клуба
6.1. Все члены Клуба имеют равные права и несут равные обязанности.
6.2. В соответствии с Положением члены Клуба имеют следующие права:
· участвовать во всех мероприятиях, проводимых Клубом;
· вносить предложения по вопросам совершенствования деятельности Клуба;
· использовать символику Клуба;
· входить в состав сборных команд Клуба;
· получать всю необходимую информацию о деятельности Клуба.
6.3. В соответствии с Положением члены Клуба обязаны:
· соблюдать Положение;
· выполнять решения, принятые советом клуба;
· бережно относиться к оборудованию, сооружениям и иному имуществу Клуба;
· показывать личный пример здорового образа жизни и культуры болельщика;
· посещать спортивные секции по избранному виду спорта;
· принимать активное участие в спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятиях Школы;
· соблюдать рекомендации врача по вопросам самоконтроля состояния здоровья и соблюдения правил личной гигиены;
· знать и выполнять правила по технике безопасности в процессе участия в спортивно-массовых мероприятиях.

7. Документация клуба, учет и отчетность
7.1. В своей деятельности Клуб руководствуется Положением, планом работы, календарным планом спортивно-массовых и иных социально-значимых мероприятий.
7.2. Клуб должен иметь:
· план работы на учебный год;
· календарный план спортивно-массовых и иных социально-значимых мероприятий;
· расписания работы спортивных секций;
· журналы групп занимающихся;
· протоколы соревнований и положения об их проведении;
· отчет о деятельности Клуба.

8. Реорганизация и ликвидация клуба
8.1. Реорганизация и прекращение деятельности Клуба производятся в соответствии с решением директора Школы, оформленным приказом. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, деятельность Клуба может быть прекращена по решению суда.
8.2. Имущество, денежные средства, оставшиеся после ликвидации Клуба, передаются Школе и используются в рамках осуществления физкультурно-оздоровительной и спортивной работы.

Приложение 3
К приказу 19.07.2023 №77

Состав Совета школьного спортивного клуба «Надежда»

1. Координатор ШСК «Надежда» - зам. директора по ВР  Клевцова О.А.
2. Руководитель ШСК «Надежда» - учитель физической культуры Яценко В.В.
3.Зам. руководителя ШСК «Надежда» - учитель физической культуры Бушуев И.Н.
4. Координатор самоуправления МБОУ «Школа № 83 им. Г.И.Баланова г. Донецка» - педагог - организатор Полуих Ю.С.
5. Лидер физкультурного движения –обучающийся 11 класса Майфат Назар.

image1.jpeg
‘U 9oAmAq

/g g OMHANIK

,:’ O eaonaaIry|

:I9HOLWONBHEQ
[-eaongaIy] \
[-owax & ‘;\\
:onsrraeduL) 3\

egoAmAq 11 'If onxaduyy

=
O3t Wil

UEBE SN
& DY

- 151 91r0dL1HOY] ‘9
*(z suHaxorrud[ )
2oAIM 0JOHENLAOLD OJOHIIONMI BLIEOD) HELO0D arnrdedly €T

(g ounaxoLHd]]) 99AIN WOHEHLAOID WOHSIIONI O KHHAXOLOL oJoudonwudu 1 yrITErHINONAd
XIDOORHIOIOW HHUHEEOHOO BH 90AIN WOHEHM1JOLO WOHILONII O SHHIKOLOU qinrdegl ‘T'T
“XeheITes | XKL 019 ‘egAInt 0I0HEMIdONO OJOHIIIONIT KUHETE0D HLOONHITOXQOSH 0 Harrarurod
H WOIrAIMRA ‘KoxumoreRAgo HIrado Aroged oifuarrorunokaced miosgodu u dredognHeldQ [T
(1 ounaxornd]]) AumAdi oiknoged qiurdedls ‘7

“(«eIXTEHY YOI 99UEY) «eIKITBH» oA 19HENLdOLd HITHIIONII — ouHarrareedron
soudA1nAd1o «exIOHOYY I edOHeIeq ‘[ ] WH €8 3N BIOM[[» AOIN €9 BH q1ereo) ‘|

*H0Q0J BE OIEIERLO0 eeeudil OJOMEBOLORH KF

:OIVeI9EVIUdIT

erdoro u 19dAL9IAN HONOSRUEUD
suimaced olomuoHdrer M eidomo OJOHAUOMM Ominaged BHEALOEAI0D ‘unemx  eeedgo
otogodors olongnme uAmesndsiAuon ‘wordomo u yodArdrAiend WEHIEHEE wigHdgrA1d
Y KOXHMOWEARAQO KuHoROUandu omran o  MoreL € ‘JHIY EOXHUITIOIBhAQO HMIOOHILILKAN
ponhodAoHg uMuNEenHR1dO H xgmeenneido  xigHarolegogsedgo @ ©odaModHm  OJOHQIRA
omuesodundopad ou oxmrgAmosg HoHrodey HOMIIOHOYf 8 €0ldeIHELD xiqHqrraregosedgo
xauHog1oder o0l xaHdedors uuneeniread owMwdl O IgZOTOI'IT 10 6EN JHYY wikeH
n sunedosedgo A910doIOMHH]N XITHHOELONOTSEIOL ‘puneenHeIdo  XI9HAIALRE0ERdQORIIQO
nwsrainrogodAd M JHI7 gosoyed u gowodor puHorgeduA MWeNHHIUBhEH O KUHEIISE0D
o1onoged A10M010d]] OHOBILIOO ‘«dOQAIN xiquau1dond XIGHIIONITT HHHBIE0d O» 8T-1-190/
SHESIN TZOTO1'H0 10 JHI WikeH yunesosedgo varodorouHHN ‘«aodox ‘godieal ‘G0EAN
‘god LHOEMI'OW ‘G0QAIN XITHEMLAOID XITHIIrOMII HMHHRIE0D O» XOH[[-10/9SN TTOTOI'El
10 exToHOYY erodol uuIedLOMHUNIE puHegosedQo KMHOIERdIA WOOHL SHHOHIOLOH O

©QAIN 0JOHEULdOID
OJOHJIfOMIT MMHRIE0D O

LLN €20T°L061

EVINdI

«VIIAHOY VIIT0dO.I VAOHVI'VY "W'I UHIAM €8 N VIFOMII»
AMHADNIIhA TOHIIFALVEOEVII0AMI0 HOHLIXI 019 FOHII ' VIIMITHHAW
VIIIHOY VI0dOJ MMIIVALOMHUNIY BUHVE0EVdI0 AUHAIAVAIIA
VIUIIATIDAd BVHTOdVH BVIITZHOY

image2.png